
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 150   del 28/11/2022

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 28 NOVEMBRE 2022.

IL SINDACO

CONSIDERATO che il  giorno  26  novembre 2022 è  venuto a  mancare il  nostro concittadino Gaetano
Alessandro;

EVIDENZIATO che l'intera cittadinanza  è  rimasta scossa dalla triste  notizia per l’impegno profuso da
Gaetano Alessandro dal punto di vista etico e sociale, da anni impegnato sul tema della donazione degli
organi;

che Gaetano Alessandro ha altresì dato lustro alla città di Messina, ricoprendo un ruolo determinante per
l’incessante  attività sul fronte  della  solidarietà  attraverso azioni  volte  a  sensibilizzare la  collettività  alla
donazione degli organi, dei tessuti e degli emoderivati;

che altresì, nella qualità di presidente dell’associazione “Donare è vita – onlus” aveva stipulato protocolli di
intesa con il Comune di Messina ed altri enti, tra i quali l’Irccs-Bonino Pulejo e il Comando della Brigata
Meccanizzata “Aosta”, con l’obiettivo di diffondere la cultura della donazione, quale gesto di grande civiltà

ed altruismo per salvare migliaia di vite umane;

VALUTATO di  conseguenza opportuno offrire  un  segno tangibile  di  partecipazione della  cittadinanza,
rappresentata  dallo  Scrivente,  per  la  scomparsa  del  concittadino  Gaetano,  consentendo  a  chiunque  di
partecipare al dolore dei familiari ed amici, anche in forma pubblica e istituzionale;

              RITENUTO pertanto  di  interpretare  il  comune  sentimento  della  popolazione,  d’intesa  con  la  Giunta

comunale,  proclamando  il  lutto  cittadino  in  concomitanza  con  la  celebrazione  dei  funerali  di  Gaetano
Alessandro, in segno di rispetto e partecipazione al profondo dolore della sua famiglia e della comunità
messinese;

DATO ATTO che i funerali del compianto concittadino si svolgeranno il giorno 28 novembre 2022, alle ore
15.30, nella chiesa di Santa Maria di Gesù, a Provinciale;

VISTI

- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigenti in Sicilia;



- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

 ORDINA

 Per i motivi espressi in narrativa

1. La proclamazione di lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali di Gaetano 
Alessandro in segno di cordoglio per la sua tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei 
familiari tutti e della comunità messinese;

2. La sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell'arco della 

vigenza del lutto cittadino;

3.  L’esposizione delle bandiere a mezz’asta nella sede comunale;

4.  La presenza, durante lo svolgimento delle esequie, del Gonfalone comunale;  

INVITA

 I  concittadini,  i  titolari  di  attività  commerciali,  le  organizzazioni  politiche,  sociali  e  produttive  e  le

associazioni sportive a sospendere, facoltativamente, le proprie attività in segno di raccoglimento e rispetto
in  concomitanza  con  lo  svolgimento  della  cerimonia  funebre,  o  comunque  ad  esprimere  la  loro
partecipazione al lutto cittadino mediante la sospensione di eventuali attività ludiche, di feste o atteggiamenti
vari che contrastino con il carattere luttuoso della cerimonia.

DISPONE

 di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’ente e nella

sezione Informazioni;

 l’invio al Comando della Polizia municipale per gli adempimenti di competenza;

 l’invio altresì del presente Provvedimento, per giusta e opportuna conoscenza, al Sig. Prefetto di

Messina.

 

 

L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale: Dirigente il 
Direttore Generale dott.ssa Rossana Carrubba.
L’istruttoria è stata curata dal Responsabile del Servizio Gabinetto del Sindaco la dott.ssa Giusy 
D’Arrigo.
Recapiti: 090.7722298- ufficiogabinetto@comune.messina.it 
gabinettosindaco@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Settore competente all’adozione del 
provvedimento finale, da lunedì a venerdì 09:00 - 13.00 ed il lunedì e venerdì anche dalle 15:00 – 
16:30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sicilia nel termine di
60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, oppure, in alternativa, ricorso



straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 120 (centoventi) giorni.

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


